08/10/2019 (Terça-feira) DOM/ES - Edição N° 1365

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 182

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

É com grande satisfação e com imensa alegria que encaminho, por intermédio da presente Mensagem, o incluso Projeto
de Lei que tem por objetivo dar nome a ruas e próprios municipais, todas localizados no Bairro Aricanga e decorrentes
do novo e belíssimo acesso ao Santuário Nossa Senhora da Saúde, cuja construção foi realizada pela empresa Vale S/A.

Como é do conhecimento de todos os componentes dessa Egrégia Casa de Leis, muitos foram os esforços para que fosse
construído um acesso alternativo ao Santuário Nossa Senhora da Saúde, que não necessitasse transitar sobre a ferrovia
da empresa Vale S/A e, graças ao empenho conjunto da municipalidade, do Santuário, da empresa Vale S/A e, sobretudo,
da abnegada família Rosalém (proprietária das terras ao entorno do acesso e integrada pelos irmãos Antônio Conti Rosa-
lém, Felício Rosalém, Adão Rosalém, Wilson Rosalém e José Marcos Rosalém, em especial), que doou a área necessária
à realização do acesso ao túnel, hoje podemos contar com essa importante obra para toda a comunidade local e para as
milhares de pessoas que frequentam esse importante polo religioso e turístico de nosso Município.

A construção no novo acesso ao Santuário Nossa Senhora da Saúde, ou seja, do túnel sob a ferrovia da empresa Vale
S/A, na localidade de Aricanga, também propiciou a abertura de novas vias (acesso ao estacionamento do Santuário) e a
revitalização de outras já existentes, sendo certo que a presente proposição, nominando tais vias, visa homenagear, so-
bretudo, integrantes da família Rosalém, que muito tem contribuído para o Município de Ibiraçu e que, como visto, foram
decisivos para que essa belíssima, necessária e indispensável obra fosse concretizada.

Tenho a certeza de que todos os integrantes dessa Augusta Casa de Leis têm a exata compreensão da importância desse
reconhecimento, a ser concretizado no singelo gesto ora proposto, nominando as ruas indicadas e decorrentes dessa obra
com o nome de pessoas marcantes da família Rosalém.

Outrossim, considerando que ainda este mês será inaugurada a obra (túnel e os acessos decorrentes) pela municipalidade,
Vale S/A e Santuário Nossa Senhora da Saúde, necessário que a apreciação da presente proposição ocorra em caráter de
urgência, que desde já se requer.

Gabinete do Prefeito do Município de Ibiraçu/ES, em 04 de outubro de 2019.

EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 010-2019
Publicação Nº 229816

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

A Câmara Municipal de Ibiraçu, torna público que está realizando COTAÇÃO DE PREÇO para o objeto a aquisição de ma-
teriais de expediente e consumo, para atender a Câmara Municipal de Ibiraçu, em conformidade com as especificações
técnicas contidas no termo de referência que está disponível através do e-mail licitacao.cmi@camaraibiracu.es.gov.br ou
pelo telefone (27) 3257-1417. Serão válidas as propostas recebidas até às 18 horas do dia 18/10/2019.

Angela Mª Tintori Polezeli - Setor de Compras.